
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 85 del 16-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 85 DEL 16-05-2018

Registro Gen. N. 179

Oggetto: PARTECIPAZIONE    CORSO  DIPENDENTI  COMUNALI  PER
TRATTORISTI. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto addì  sedici del mese di maggio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e Piano delle Performance per l’anno 2018”;

Atteso che a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs. n. 267/2000 compete al responsabile
del procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

CONSIDERATO che il 12 marzo 2013 è entrato in vigore l’Accordo Stato-Regioni del 22.02.2012
concernente l’individuazione delle attrezzature di lavoro per le quali è richiesta una specifica
abilitazione degli operatori, nonché le modalità per il riconoscimento di tale abilitazione, i soggetti
formatori, la durata, gli indirizzi ed i requisiti minimi di validità della formazione, in attuazione
dell’articolo 73, comma 5, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e
integrazioni;

DATO ATTO che le attrezzature individuate sono:
Piattaforme di lavoro mobili elevabili;-
Gru a torre-
Gru mobile (autogru)-
Gru per autocarro;-
Carrelli elevatori semoventi con conducente a bordo;-
Trattori agricoli o forestali;-
Macchine movimento terra;-
Pompa per calcestruzzo;-

DATO ATTO che i lavoratori che al 12 marzo 2013 erano già incaricati all’uso delle suddette
attrezzature dovranno effettuare i corsi di formazione entro il 12 marzo 2012 e che i lavoratori che
utilizzeranno per la prima volta le suddette attrezzature dovranno frequentare i relativi corsi di
formazione prima di esserne adibiti all’uso;

RITENUTO opportuno abilitare all’uso di trattori agricoli a ruote i dipendenti Porfiri Tiziano e Porfiri
Moreno;

VISTA la comunicazione della PALMIERI FORMAZIONE E SERVIZI del Dott. Luigi Palmieri con sede
a Staffolo (AN) in Via Giovanni XXIII 18 (P.IVA 02207090420), organizzatrice del corso per conto
dell’ENFAP MARCHE, con la quale si porta a conoscenza la possibilità di effettuare il corso ad una
tariffa unitaria pari a € 100,00 a partecipante;

CONSIDERATO che l’ENFAP MARCHE con sede a Ancona in Via XXV Aprile 37A (P.IVA
93086240426) è un Ente di formazione professionale accreditato presso la Regione Marche per
l’abilitazione all’uso delle attrezzature in argomento;

RAVVISATA la congruità della proposta economica;

ACCERTATO che la spesa complessiva necessaria all’effettuazione del corso, ammontate
complessivamente ad € 244,00 (€ 100,00 x 2 = € 200,00 + € 44,00 per IVA 22%), trova disponibilità
nei capitoli 2008 art. 1 e 93 art.1 del corrente bilancio;

DATO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) è Z8823996B6;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di iscrivere al corso di formazione teorico pratico di cui all’art. 73 del D.Lgs. 81/2008 i seguenti1)
dipendenti:
Porfiri Tiziano e Porfiri Moreno per la conduzione di trattori agricoli su ruote;-

Di affidare la conduzione del corso all’ l’ENFAP MARCHE con sede a Ancona in Via XXV Aprile2)
37A (P.IVA 93086240426) per il tramite della PALMIERI FORMAZIONE E SERVIZI, nelle sedi
ritenute opportune;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 85 del 16-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Di imputare la spesa necessaria di € 244,00 come segue:3)

€. 236,16 al capitolo 2008 art. 1 e €. 7,84 al capitolo 93 art.1 del corrente bilancio;

Di procedere alla liquidazione ai sensi del vigente regolamento di contabilità;4)

Di dare atto che il sottoscritto è anche responsabile unico del procedimento amministrativo.5)

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 85 del 16-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 85 del 16-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 29-05-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 29-05-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 29-05-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


